事 務 連 絡

平成２９年３月８日

各病院・指定された診療所 御中

厚生労働省健康局

 がん・疾病対策課

がん登録オンラインシステム利用の要件について

 がん対策の推進につきましては、平素から格段のご配慮を賜り、厚く御礼申

し上げます。

 がん登録等の推進に関する法律（平成 25 年法律第 111 号）等に基づき、病院

又は指定された診療所（以下「病院等」という。）の管理者は、平成 28 年中に

当該病院等における初回の診断を行った原発性のがんに関する届出対象情報

（以下「情報」という。）を、平成 29 年 12 月 31 日までに都道府県知事へ届け

出ることとなっております。

 厚生労働省では、情報漏えいの防止や都道府県・病院等の事務負担軽減のた

め、病院等と都道府県をネットワークでつなぎ、オンラインで情報を届け出る

ことのできるシステム（以下「がん登録オンラインシステム」という。）を構築

し、平成 29 年度から都道府県及び病院等による利用を開始する予定です。

つきましては、がん登録オンラインシステムの具体的な仕様が決定され、情

報の届出に必要なパソコンのスペック及びインターネット回線等の要件が別紙

のとおりとなりましたのでお知らせします。

 病院等から都道府県に対して、がん登録オンラインシステムを利用した届出

を行うことにより、情報を安全に移送できるとともに、情報の精度向上及び事

務の効率化につながることから、平成 29 年 4 月以降は、がん登録オンラインシ

ステムによる届出にご協力をお願いいたします。

 本件に関する詳細、お問い合わせ先及び今後の手続き等については、下記ホ

ームページをご参照ください。

http://ganjoho.jp/reg_stat/can_reg/national/hospital/e-rep/index.html

がん情報サービス > がん登録 > 全国がん登録 > 病院・診療所向け情報

 >全国がん登録オンライン届出・電子届出票ダウンロード

  別紙

がん登録オンラインシステムによる届出対象情報の提出に必要なパソコンの

スペック及びインターネット回線等の要件について

１．通信回線

光ファイバーケーブルを利用したインターネットブロードバンド回線（いわゆ

る「光回線」）であること。

※がん登録オンラインシステムを利用できない回線

• 電話回線を利用したインターネット接続サービス（いわゆる「ISDN」

や「ADSL」）

• 携帯電話回線を利用したインターネット接続サービス

• 施設専用（閉域）の光回線

２．機器関係

（１）パソコン動作環境（OS、ブラウザ、HDD の空き容量の組み合わせ）

 下表の条件を満たすこと。

分類 OS ブラウザ HDD 空き容量

Windows Windows7 SP1 以降

InternetExplorer 9～11

Edge
100MB 以上

Windows8.1

（ただし RT を除く）

Windows10

Mac Mac OS X

 (10.10 / 10.11 / 10.12)
Safari 50MB 以上

（２）ルータ（ファイアウォール）

 IPSec-VPN を利用した暗号化通信をサポートしていること。

※ 現在利用中の通信機器が IPSec-VPN をサポートしているか不明の場

合は、通信機器のメーカーもしくはネットワーク設備業者にご相談下

さい。

上記の必須要件を満たしていても、既存のインストール済ソフトウェアによ

る競合等のため、接続できない場合があります。なお、通信回線やパソコンに

ついては、がん登録オンラインシステム専用のものを使用する必要はなく、要

件を満たしていれば、他の業務と兼用が可能です。